
  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Affari Generali  Determinazione n. 10  Del 08/03/2017  Originale 
  

Registro Generale N. 75  
Del 10/03/2017  

  
Oggetto:  Impegno di spesa a favore della Maggioli per partec ipazione ad attività 

formativa sugli appalti.  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  

  
Visto il decreto del Sindaco n°11 del 30.12.2016, con il quale veniva individuato il 
Responsabile di Servizio – area sociale, cultura, sport e amministrativo; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°3 deI 30.01.2017 inerente l’approvazione 
del Bilancio per l’anno 2017; 
 

Vista  la proposta pervenuta dal Gruppo Maggioli Finanza Locale sul tema “Il Criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa: disciplina e simulazioni operative” 
organizzato per il 10 Marzo 2017 a Cagliari; 
 

Atteso  che un dipendente è interessato a partecipare al corso di formazione, in quanto 
attinente alle materie oggetto di lavoro quotidiano; 
 

Ritenuto pertanto di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per la quota di 
partecipazione indicata dall'ente formatore, pari ad €. 180,00; 
 

Considerato  che la determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011 (punto 3.9) ha 
esentato le amministrazioni pubbliche dall’obbligo di richiedere il CIG per i corsi “a 
catalogo”; 
 

Visto  l’articolo 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, del D. Lgs. n°50/2016, che prevede: 
“...le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o 
per lavori in amministrazione diretta”; 
 

Richiamato  l’articolo 1, comma 450 della Legge n°296/2006, il quale prevede che per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 

Richiamata la Legge di Stabilità per il 2016 (Legge 28 Dicembre 2015 n. 208), che con 
riferimento agli acquisti di beni e servizi inferiori a €. 1.000,00, previsti all’art. 1, comma 
502, mediante modifica del comma 450 dell’art. 1 della Legge 296/2006, ha stabilito che 
gli stessi, a partire dal 1° gennaio 2016, non ricadono più nell’obbligo di 
approvvigionamento telematico; 



 

Visto  il capitolo 10180301, articolo 1 del Bilancio 2017; 
 

Visto  il decreto legislativo n°267/2000; 
 

DETERMINA 
 

- di impegnare, per i motivi indicati in premessa, la somma di € 180,00 in regime di 
esenzione IVA, ai sensi dell'art. 10 del DPR 633/72, in favore del Gruppo Maggioli spa per 
la partecipazione di un dipendente al corso di formazione sul tema “Il Criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa: disciplina e simulazioni operative” organizzato per il 10 
Marzo 2017 a Cagliari;“ 
 

- di imputare la relativa spesa sul capitolo 10180301, articolo 1 del Bilancio 2017; 
 

- di dare atto che la liquidazione avverrà a seguito di ricevimento della relativa fattura 
elettronica; 
 

- di trasmettere la presente al responsabile del Servizio finanziario per i provvedimenti di 
competenza. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Antonella Deiana  Dott.ssa Antonella Deiana  
  



  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 10/03/2017  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL  15/03/2017  

AL  30/03/2017  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


